Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Vade corripe. Tu ipse peccantem accede: peccato namque detinetur,
ne te conueniat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

H 70. 10. illud ampires. Ea de causa, pectoris est D. Paulus, quod in hoc minime deliquerit: *Confessor vos, quoniam mundus sum à sanguine omnium ver- strum, non enim subterfugi, quo manus ammuniarem, omne consilium Dñi vobis.* Hoc idem fecerat & David: *Labiā m̄a non prohibeo.* Hoc Moyses indicauit, ijs precipientes qui ex parte Dei ellen, gladio manus apposuerent, & de porta ad portam per medium turbam ac tabernacula progressi, cunctos Deo rebelles, ac idolatras vituli, interneccioe delerentes: quod Iustus ibidem prosequitur D. Greg. explanans, quid sit per media discurrere tabernacula, & de porta ad portam incedere, quo declarare voluit omnia genera peccantium, qui nobis occurrunt, in omnes à nobis stringendus est gladius correptionis.

S. 4. Vade corripe. Tu ipse peccatum accede: peccatumque detinetur, ne te conueniat.

H 71. 1. *in* Vic porro rationi, nunc noui (loquitur D. Chrysost.) qui mihi replicet, quod si qui em teneatis auxiliari fratris tuo, quando per te non potest, non tamen quando ad manum paratum habet ipse remedium, ac lumine potest quoniam cumque liberabit. Faret aliet, non ego panem illi tenor erogare, si domi paratum ita habeat ad maximum, ut tantummodo velens illum, habeat. Non obligor illi succurrere, qui se sponte propria deinceps in terram, & in ea iacet, quia sic fedet animo, ac deopsum valet, quando cumque voluerit, etigere. Peccati peccatos obnubilatur necessitate: quia sic illi placet, ipse se vel troneus illi ingessit, libero quoque pollet arbitrio, peccato, quotiescumque placherit egredienda. Si vigeat intellectu, quo statim summi potest ipse cognoscere per se ipsum, quid opus illi est, ut illum ei demonstrem apertius? Si manum potest adhibere, remedio, quotiescumque labuerit, quo ego vinculo constringor, illi remedium applicando. Eius est imputandum culpa, quod necessitate languet, illam etenim ipse concupiscit. Hic licet intueri (monet D. Chrysost.) quid operetur peccatum: cumque peccantem exercet, eiusque obnubilat intellectus oculos sic ut non videat, aut si unum non aduertat malum, aut periculum non consideret.

Clarisissima fulget sol iste luce, (sic D. Chrysost.) qua totum illuminet mundum, at extra sursum exurgunt vapores, adco densi, atque obscuri, ut lucem hanc obscureant, maneaque mundus,

velut spissis immersus tenebris. Homini intellexit, sol est lucidissimus, qui totum illuminat hominem, attamen ex carnis, nostræ terra, vapores exhalantur appetitum atque concupiscentiam, quibus lux illa contenebretur, ita ut homo qualis despicibilis tenebris innoluatur sic, ut si non videat damnum, non attendat periculum, misericordie non consideret. Hoc velut perpendas (inquit) in Davide. Quam sol radians eius inlectus, diuine gratie lumine collustratus, quo secreta qualibet, diuine sapientia arcana lycetus penetrabat: *Inertia, & occultia sapientiae manifestasti mihi.* Quam perpicaci valebat oculo: *Sicut lux aurora oriente sole mane absque nubibus rutilat.* Fatebatur ipse de se, quod quidquid sui predecessores intellexerant, ipse sapientius intelligeret: *Super senes intellexi.* Verumtamen vapor quidam carnalis exsurrexit voluntatis, motus ille luxuriosus concupiscentiae, cum venustatem corporis Berthabea contemplatus, heu curiosus nimis. Et quales inde tenetaxi! Tam crassæ, ut nec videret, nec aduertaret, nec confidetaret, & nihilominus cum totus obloqueretur, populus, imo & exterat nationes Deum Israel calaminiarentur, quod adeo nefanda patientia perserret a rege quem ipse in thronum propria exalterat auctoritate, ipse tamen omnium velut inscius, quietus residet, nec videt, quasi nihil horum quidquam esset, velut qui ventorum agitatus tempestate, naufam contrahit maximum, obdormitur Lethargicus: *Davide quid erat cor datus magis?* Ut qui dicit: *Ignora & occultia sapientiae tuae manifestasti mihi.* Sed quod sentiente mar- Domi- pe- na- pe- pas- Hinc venera & sapientiam eius exhibita est, tum perven- tum et de- cet & facie insipiens me. Ipse quoque alio psalmo an- Dicitur Comprehenderunt me iniquitates meae, & non po- natur ut viderem. Captivum me duxerunt iniqui- tates meæ, vistum mihi oculisque effuderunt, adu- vi videte non possum. Non potuisse i. Tali se peccatum liberum abstat arbitrium? Num he- betanit intellectum? Mihi me; veruntamen me liberatum voluntatis debiliavit, intellectus mei lucem obseveravit, ita ut indigierim auxilio mihi opus fuerit alieno subfido, quartæ deborerim qui manum, quod surgere, exporrigeret, qui lucem oculis meis, que me ipsum videlicet accenderet clariorem. Hoc Nathan egit, vul- gari illa parabola, quam Davidi proponuit, quam velut lampadem coram illo lucidissimam as- cendebat. Quid terren fecisset David, licet etiam David, inquit D. Chrysost. Si Nathan non accu-

T.
Peccatum
in elle-
ctum ob-
fuscatur.

recurrisset illum correpturus, illuminatus, ex-
citatrus?

Optime dixit D. Iacobus quod quies ab ap-
petitu carnali, atque concupiscentia homo ten-
tatur, illum ita abstrahit, & illicit, quasi ex-
tra se iaperet, vt alias de Samone diximus,
fallacibus Dallæ blanditijs clementato: *Vnus-*
quaque tentatur & concupiscentia sua, abstrahit
& illitus. Quas tales mepitas, que talia lu-
dicia stultus gyrgatho concilius excitat, qua-
lia peccator? indigna audita, incomposita,
qualia lascivia decit? Tu ipse tam peccato
egressus, & effrenatus paucis solitus, quâ
tenebas, a s. vbinam, Domine fierim quidue
cogunauerim nescio. En quam obsecratum talis
me determinat, mei compos non eram, Idcirco s.
Scriptura illa tam vulgari, virtutu phrasu, quâ di-
cit exordes esse peccatores: *Ephraim seductus non*
habens cor &c. nos suis &c. ignoramus. Dicique
madios non ab vuarum vino, sed suis inebriatis
delicio, vt lalias loquitur anima peccatoris: *Pau-*
percula, eria, non à vino. Me ico indigent auxilio,
& vt aliis quispiam, illos cubito percussat, quo
expergescant, videant periculum, carcere aten-
tant, & quod in ambas dormiant aures, agatque
ille quod Angelus D. Petro: *Qui percussit laice*
lascivis excitanus eum dicens; Surge velociter. Natus
gubernator, is qua Ionastam profundo premeba-
tur bono, vt, non obstante naufragij periculo
ad eo manifeste non aduerteret, perculo grauter
laice Ionam expergescit, inclamans: *Suge &*
intra. Deum tuum.

lib.16. D. Chrysostomus argumentum adduxit Moysen. Erat hic omnium, q. os mundus alebat, in omni scientiarum naturalium genere sapientissimus: Erat Moyses crudulus in omni sapientia. *Egyptiorum* insuper naturalibus autem, omnium erat ade-
p. 16. p. 16. prius lauream doctoratus, ab ipso Deo precepto-
to instructus. Erat in externa philosophia bene in-
sticuus, & non minus spiritualium intelligentia
infigitur. Erat autem potens in verbo, & opera, alijs
que viribus. Commisum cura sua regebat
populim adeo multum, vt virorum barbarorum
ad sexentam milia numerantur, hos omnes
gubernabat eorum per deserta antesignanus.
Die quedam tantum excitarunt tumultum, vt
iuniores consilij inenque turbatus deficeret, videns
se his non posse satisfacere, & quasi rationis im-
potens, inutiliter se fatigabat. Accessit ea tem-
pestate soecr eius Iethro: *Homo barbarus, &*
obfurni, quique in solitudine viam igerat. Qui
sic Moysi: Multum abertas à scopo, Moyses, in-
ordinatus est ille modus agendi: *Sicut labore con-*

sumeris, tu & populus; etenim in eo quod agis
teipsum exhaustus, nocetque populo non leuitur.
Attende, alio namque modo, res utilius expedie-
dierit, datque consilium, id declarans, q. od sibi VI.
forer in commedium utriusque suum iendum: Ille Moyses à
barbarus, ille insecurus, illi insipiens, ubi vidi: Moysen Iethro
quedam contra dignatum facere, cum corixi, coripi-
que consilio irruptionem: cixi enim illum D. CHRY-
SOSTOMUS redarguens: *Sicut labore consumeris.* Tibi mortis Hom. de
diem acceleras? Quoniam odo iugiter, forte plura vi serend.
dit, plus sequit q. àm Moyses: Actioni pollebat reprehensio
ingenio? Non pellet at: ac Moylen turbavit Tom. 3.
multus ille, populique sedatio, & illi foret ne-
cessarium, alius a te detet eum illuminatus, co-
sternus ea, que ipse scientia li et longe superior
non aduerteret. Si autem hoc Moyles est passus
ob tumultum, confusionem, popubus fedicio-
num: quid furvum in peccatoe ceteris debimus, ob
passionum suarum tumultum, populi clamores,
canis motus, mundique tentationes? Omnino
illi expedit ut aduersitas monetas illum illuminet,
i.e. que: *Sicut labore consumeris.* Attende, precor,
ei aristime, tibi propice, in prudenter tuas perdis
fortunas, honorum exponit famam derogas, &
quod omnium maximum, mire dilapidas ani-
mam.

§. 5 Vade. Conuenit, ut tu peccatores con- uenias, ut medicus lethargicum.

Ex his alteri responderetur dubio, quod tibi? *Ex*
forstani occurset, circa Domini preceptum,
quod si videris fratrem tuum labi in pecca-
tum, accuras ocyu, lapsum eregas, errautem
corripias: *Vade corrige.* Numquid mihi incumbit
Domine, illum vbinam sit, inquirere? Non te-
neor venati pauperes extrema laborantes, incipia,
quibus ergo genitatem suam: veniant ad me non
enim diues & crudelis accusatur epulo, quod La-
zaram mendicum, & victus inopia perceperem.
non quaferit, sed accedentem Lazarum, officiam
eius pulsantem, stipem mendicantem, repulerit,
non dederit immisericos. Attamen apposite Sal-
uatoris noster præcipit: *Vade ad illum, illum in-*
quire, nisi ei in ad illum accesseris, illumque in-
dagaueris, non ille te conueniet, non ille te inue-
stigabit.

Proprio nostro congrue perpendicularis Theodo- Lib.1. de-
renus dilectionem quod inter corporis & animæ la- curandas
tet infirmitates. Corporis namque infirmitates Greco, of-
te piemunt inuitum: vide tibi dolorem infestum, sic!